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Abstrakt

Dopad na zdraví, psychiku a kvalitu života u osob po poranění míchy je

obrovský. Objevuje se významné poškození nejen senzomotorických funkcí, ale v určité

míře bývá narušen také autonomní nervový systém, který velice úzce souvisí s řízením

kardiovaskulárních funkcí, tzn. také srdeční frekvence. Cílem této studie je zhodnocení

vlivu odlišných pohybových aktivit na srdeční frekvenci u osob po míšním poranění. Do

studie bylo zahrnuto 30 osob v chronickém stadiu po poranění míchy, které byly

rozděleny do 3 skupin dle neurologické úrovně míšní léze na tetraplegiky (léze C1–C8),

paraplegiky s vysokou hrudní lézí (T1–T6) a paraplegiky s lézí kaudálně od T6. Každý

proband podstoupil 4 zátěžové testy na sportovních trenažérech (veslařský, kajakářský

a běžkařský trenažér a Rotren) a byly mu změřeny hodnoty vrcholových zátěžových

hodnot srdeční frekvence (SFpeak) po dosažení subjektivního maxima zatížení (dle

Borgovy škály RPE). Hodnoty vrcholové SFpeak byly následně statisticky zpracovány,

vyhodnoceny a porovnány – v rámci skupin rozdíly hodnot mezi trenažéry

i mezi-skupinově. Výsledky statistického zpracování ukazují, že se trenažéry od sebe,

co se týká dosažení vrcholové SFpeak, neliší. Ač se rozdíly mezi hodnotami vrcholové

SFpeak v zátěži, v závislosti na druhu sportovního trenažéru, statisticky nepotvrdily,

významné rozdíly byly pozorovány v řadě určitých dalších trendů, specifických pro

každou skupinu a trenažér. Statisticky významné rozdíly se objevily v porovnání

zátěžových hodnot srdeční frekvence skupin mezi sebou (tzn. v závislosti na

neurologické úrovni míšní léze).
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Abstract

The impact on health, mental state and quality of life in people after spinal cord

injury is enormous. Significant impairment occurs not only of sensorimotor functions.

The autonomic nervous system is also disturbed to some extent, which is very closely

related to the management of cardiovascular functions (and heart rate). The aim of this

study is to evaluate the effect of different physical activities on heart rate in people after

spinal cord injury. The study included 30 people in the chronic stage after spinal cord

injury, which were divided into 3 groups according to the neurological level of the

spinal cord lesion in tetraplegics (lesion C1–C8), paraplegics with high thoracic lesion

(T1–T6), and paraplegics with lesion from T6 below. Each proband completed

4 exercise tests on sports simulators (rowing, kayaking and cross-country trainer and

Rotren) and peak heart rate values (SFpeak) were measured after reaching the subjective

maximum load (according to the Borg RPE scale). The values of SFpeak were then

statistically processed, evaluated and compared – within groups between sports

simulators and between groups. The results of the statistical processing show that the

sports simulators are not different in terms of reaching the top SFpeak. Although

differences between peak heart rate values during exercise, depending on the type of

sports simulator, were not statistically confirmed, significant differences were observed

in a number of trends specific to each group and each sport simulator. Statistically

significant differences occurred in the comparison of stress values of the heart rate of

the groups among themselves (i.e. depending on the neurological level of the spinal

lesion).
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SEZNAM ZKRATEK

AD – autonomní dysreflexie

ADL – Activity of daily living (aktivity denního života)

AIS – ASIA Impairment Scale (rozsah míšní léze)

aj. – a jiné

ANS – autonomní nervový systém

ASIA – American Spinal Injury Association (Americká asociace spinálního poranění)

bpm – beats per minute (tepy za minutu)

C – krční

CP – Centrum Paraple, o.p.s.

DP – diplomová práce

FES – funkční elektrostimulace

FEV1 – usilovný výdechový objem

ISAFSCI – International Standards to document remaining Autonomic Function after

Spinal Cord Injury (Mezinárodní standardy dokumentující zachované autonomní funkce

po míšním poranění)

ISCoS – International Spinal Cord Society (Mezinárodní míšní společnost)

ISNCSCI – International Standards for Neurological Classification of Spinal Cord

Injury (Mezinárodní standardy pro neurologickou klasifikaci míšního poranění)

kcal – kilokalorie

L – bederní

m., mm. – musculus, musculi (sval, svaly)

m/s – metr za sekundu

MIV – mechanický invalidní vozík

n., nn. – nervus, nervi (nerv, nervy)

NLI – Neurological Level of Injury (neurologická úroveň míšní léze)
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NMES – neuromuskulární elektrostimulace

NSCISC – National Spinal Cord Injury Statistical Center (Národní statistické centrum

míšního poranění)

NT – netestovatelný

PARN – označení skupiny paraplegiků s míšní lézí od T6 kaudálně

PARV – označení skupiny paraplegiků s míšní lézí od T1 do T6

RPE – Rating of Perceived Exertion (hodnocení vnímaného úsilí dle Borga)

S – bederní

SCIM – Spinal Cord Independence Measure

SD – směrodatná odchylka

SF – srdeční frekvence

SFklid; SFmax; SFpeak – srdeční frekvence klidová, maximální, vrcholová

SJ – spinální jednotka

T, Th – hrudní

T1 – Trenažér č. 1 = Veslařský trenažér (VESLO)

T2 – Trenažér č. 2 = Kajakářský trenažér (KAJAK)

T3 – Trenažér č. 3 = Běžkařský trenažér (BĚŽKY)

T4 – Trenažér č. 4 = Rotren (ROTREN)

TET – označení skupiny tetraplegiků

TUG – Timed Up and Go

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

VO2 – spotřeba kyslíku

VO2max; VO2peak – spotřeba kyslíku maximální; vrcholová

WISCI – Walking Index For Spinal Cord Injury
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ÚVOD

Problematika spinálních pacientů je velmi komplikovaná. Po poranění míchy

dochází u člověka k postižení motorického, senzitivního i autonomního nervového

systému, což má na život dlouhodobý negativní dopad, a to jak zdravotní, psychický,

ekonomický, finanční i sociální. Úkolem celého programu spinální péče je pomoci se

osobám po míšním poranění navrátit do plnohodnotného života před úrazem. Tato péče

je nenahraditelná, a to především v akutních fázích. V chronických fázích, a po sžití se

s nově nastalou situací a zdravotním stavem, nezávisí zdravotní stav pouze na pasivně

přijímané lékařské pomoci z okolí. Člověk by se o své zdraví měl aktivně zajímat

a pečovat o něj, což zahrnuje také provádění pravidelné pohybové aktivity.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o spinální

problematiku. Jako fyzioterapeutka pracující se spinálními pacienty v Centru Paraple,

a aktivní sportovkyně, jsem se začala také více zajímat, jak lze zdravotní stav

a problémy s pohybovým aparátem člověka po poranění míchy ovlivnit nejen

fyzioterapeutickými metodami a postupy, ale také pomocí sportu a pohybových aktivit.

Systematicky prováděná pravidelná pohybová aktivita by měla zahrnovat jak aerobní

trénink vytrvalostního charakteru, tak odporový trénink, a měla by být součástí

aktivního životního stylu každého člověka. O to výrazněji u osob po míšním poranění,

jako významná prevence sekundárních komplikací vycházejících z podstaty jejich

postižení. Pravidelně prováděná, strukturovaná pohybová aktivita snižuje rizikové

faktory vzniku metabolických a kardiovaskulárních onemocnění, dochází ke zlepšení

kardiovaskulární zdatnosti a zvýšení tolerance fyzické zátěže, snižuje následky

chronických, život ohrožujících zdravotních komplikací a v neposlední řadě má velký

vliv na psychické rozpoložení člověka. Otázkou zůstává, kterou pohybovou aktivitu si

vybrat, osvojit a zapojit do aktivního životního stylu. Proto jsme se v rámci této práce

rozhodli zkoumat a zhodnotit vliv odlišných pohybových aktivit na kardiovaskulární

funkce u osob po míšním poranění, a to měřením vrcholové srdeční frekvence

v zátěžových testech na čtyřech sportovních trenažérech.
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Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první (teoretické) části práce

byly shrnuty poznatky o problematice míšních lézí (anatomická a fyziologická

východiska, etiologie, klinický obraz, důsledky narušení autonomních

a senzomotorických funkcí u osob po míšním poranění aj.) a zmíněna problematika

provádění pohybových aktivit a zátěže u osob s míšní lézí, její význam, vliv na

kardiovaskulární systém, limitace, doporučení aj.

Cílem druhé (praktické) části práce bylo, měřením hodnot vrcholových

srdečních frekvencí (SFpeak), zjistit, zda mají odlišné pohybové aktivity vliv na


[…]


9 Z. P. Ž T11 A 1986 32 2003 17 15 sport

10 J. R. M T10 C 1991 27 2011 20 7 zásah bleskem

6 M 3 T8 6 A 1976,10 41,90 2009,40 33,30 8,60 PRŮMĚR

4 Ž 3 T10 2 C 9,57 9,57 5,54 10,32 5,54 SD

3 T11 2 D 1973,5 44,5 2010,5 34,5 7,5 MEDIAN

1 L1
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Příloha č. 6: Probandi skupin TET, PARV a PARN na veslařském trenažéru

(fotografie) – archiv autorky, 2018
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Příloha č. 7: Probandi skupin TET, PARV a PARN na kajakářském trenažéru

(fotografie) – archiv autorky, 2018
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Příloha č. 8: Probandi skupin TET, PARV a PARN na běžkařském trenažéru

(fotografie) – archiv autorky, 2018

Příloha č. 9: Probandi skupin TET, PARV a PARN na Rotrenu (fotografie) –

archiv autorky, 2018
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Příloha č. 10: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

s vyšetřením a následným využitím získaných

dat pro účely zpracování diplomové práce

Prohlašuji, že jsem v souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst.

1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

byl/a požádán/a Bc. Magdalenou Svobodnou o souhlas s vyšetřením v rámci

vypracování její diplomové práce při studiu navazujícího magisterského programu

v oboru fyzioterapie na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Vyšetření bude

zahrnovat absolvování čtyř zátěžových testů jízdou na čtyřech odlišných sportovních

trenažérech v prostorách posilovny Centra Paraple, o.p.s. Dal/a jsem souhlas k nahlížení

do své dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání

a ke zpracování a uveřejnění dat získaných při vyšetření. Beru na vědomí, že má osobní

data nebudou v této studii uvedena.

Dnešního dne jsem byl/a odborným pracovníkem seznámen/a s plánovaným

vyšetřením. Bylo mi osobně vysvětleno vše, co je obsahem tohoto písemného

informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost klást otázky, které mi byly

zodpovězeny. Prohlašuji, že jsem tomuto poučení zcela porozuměl/a.

Souhlasím s plánovaným vyšetřením a zpracováním a uveřejněním výsledků

v diplomové práci: ANO/NE

Souhlasím s případným pořizováním fotografií a s tím, aby byly v diplomové

práci uveřejněny tak, aby podle nich nebyla možná identifikace mé osoby: ANO/NE

Výše uvedené prohlášení potvrzuji vlastnoručním podpisem.

Datum:……………….

Osoba, která provedla poučení: Bc. Magdalena Svobodná

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………………………

Jméno probanda/ky:……………………………………………………………………..

Podpis probanda/ky:……………………………………………………………………..
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Příloha č. 11: Souhlas etické komise Centra Paraple, o.p.s.
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Příloha č. 12: Zpracování naměřených klidových hodnot SF (SFklid)

Naměření hodnot SFklid proběhlo u každého probanda ráno, a to ihned po

probuzení v poloze vleže na zádech, v den prvního zátěžového měření. SFklid byla

monitorována pomocí sporttesteru s připevněným měřícím pásem na hrudníku.

U některých probandů byla, z důvodu nemožnosti připevnění měřícího pásu, SFklid

měřena palpační metodou na a. radialis.

H0: Střední hodnoty dat SFklid jsou u skupin TET, PARV a PARN stejné.

Pro porovnání středních hodnot SFklid mezi skupinami TET, PARV a PARN jsme

zvolili Welchův t-test, protože data mezi skupinami nemají stejnou varianci.

SFklid

(bpm)
S1 – TET S2 – PARV S3 – PARN

proband SFklid (bpm) SFklid (bpm) SFklid (bpm)

1 50 66 72

2 50 72 68

3 58 82 69

4 68 60 68

5 77 66 75

6 76 65 70

7 72 66 68

8 70 63 72

9 64 55 70

10 62 65 70

PRŮMĚR 64,70 66,00 70,20

SD 9,75 7,15 2,25

MEDIAN 66,00 65,50 70,00

MAX 77,00 82,00 75,00

MIN 50,00 55,00 68,00
Tabulka 13: Výsledky SFklid – skupiny TET, PARV, PARN

Pro střední hodnoty SFklid skupin jsou p-hodnoty:

TET vs. PARV 0,73818

TET vs. PARN 0,11305

PARV vs. PARN 0,10465
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Graf 9: SFklid – porovnání skupin; medián, střední hodnoty, maximum a minimum

SFklid
n=30

S1 – TET S2 – PARV S3 – PARN
průměr SFklid

(bpm)

medián SFklid

(bpm)

průměr SFklid

(bpm)

medián SFklid

(bpm)

průměr SFklid

(bpm)

medián SFklid

(bpm)

66,00 65,50 70,20 70,00

S1 – TET 64,70 66,00 64,70 66,00

p hodnota 0,74 0,11

64,70 66,00

70,20 70,00

S2 – PARV 66,00 65,50 66,00 65,50

p hodnota 0,74 0,11

64,70 66,00 66,00 65,50

S3 – PARN 70,20 70,00 70,20 70,00

p hodnota 0,11 0,11
Tabulka 14: SFklid – porovnání skupin; p-hodnoty

Při stanovené hladině významnosti 0,05 nemůžeme nulovou hypotézu zamítnout

ani v jednom z případů (p-hodnota > 0,05). Přijímáme nulovou hypotézu – střední

hodnoty dat SFklid jsou u skupin TET, PARV a PARN statisticky stejné.