POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Bc. Magdalena Svobodná

Název práce: Vliv odlišných pohybových aktivit na kardiovaskulární funkce po míšním poranění

Rok obhajoby: 2018

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Lenka Honzátková, DiS.

Odborný konzultant diplomové práce: doc. MUDr. Jiří Kříž, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Mgr. Zuzana Hlinková

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala aktuální téma, jehož zpracování může být přínosem pro dlouhodobou péči o pacienty s míšní lézí.

Diplomová práce obsahuje 109 stran, z toho 87 stran tvoří vlastní text, na zbylých stranách je referenční seznam, seznam příloh a 12 příloh. Text je doplněn 9 obrázky, 8 grafy a 12 tabulkami, další jsou zahrnuty v přílohách. Práce je podložena dostatečným množstvím relevantních recentních literárních zdrojů v českém a anglickém jazyce. Práce obsahuje část teoretickou, ve které autorka shrnuje svou rešeršní práci, a část praktickou, kde se věnuje výsledkům své studie prováděné s 30 klienty Centra Paraple, o.p.s.

Teoretická část je velmi obsáhlá. Zahrnuje obecné informace o anatomii a fyziologii míchy, velmi podrobný text o problematice míšního poranění a péče o tyto pacienty, včetně popisu klasifikace míšního poranění. Dále se autorka věnuje specifikům pohybové aktivity u osob s míšní lézí. Teoretická část působí dojmem, že autorka chce čtenáře seznámit podrobně s celou problematikou míšní léze. Informací je nadbytek, a to jak obecných anatomických a fyziologických, tak i informací o míšním poranění. Chybí schopnost selekce důležitých sdělení s přímým vztahem k tématu práce a těch méně důležitých. Například věnování tří stran popisu klasifikace míšních lézí je vzhledem k tématu práce nadbytečné. Stejně tak doporučení úpravy stravy v části o pohybové aktivitě. Naopak v části o důsledcích narušení autonomních funkcí nervového systému, která je důležitá pro hodnocení specifik pohybové aktivity po poranění míchy, postrádám větší pestrost zdrojů. Při popisu fyziologie působení sympatiku a parasympatiku bych volila porovnání některých fakt s např. Lékařskou fyziologií (Kittnar a kol., 2011). Část 1.4.8 Funkční východiska zapojených svalových skupin dle trenážeru se věnuje podrobnému popisu aktivace svalů v průběhu cvičení na jednotlivých trenažerech. Bohužel tato zajímavá část obsahuje mnoho nepřesností. K diskuzi je zde například „kaudální rotace lopatky“ nebo addukce předloktí pomocí m. extensor carpi ulnaris.

Některá obecná tvrzení autorky vyvolávají otázky a pochybnosti, které pravděpodobně pramení spíše z nepřesné formulace než z neznalosti. V práci se vyskytuje několik zbytečných chyb, které čtenáři kazí celkový dojem. V seznamu zkratk naleznete ke zkratce „S“ vysvětlení bederní namísto křížový. Ve výčtu segmentů páteře potom údaj o „5 sakrálních a 1 křížovém segmentu“. Za velkou chybu považuji špatné opsání segmentů pro určení ne/kompletnosti míšní léze (autorka uvádí segmenty S2-S4, ve všech zdrojích včetně formuláře pro vyšetření ISNCSCI jsou přitom zmiňovány segmenty S4-S5). Z hlediska pochopení problematiky porušené kardiovaskulární reakce na zátěž po poranění míchy je důležitou

chybou také tvrzení, že u osob po poranění míchy nad T6 závisí zvyšování srdeční frekvence pouze na parasympatiku a katecholaminech (str. 42-43). Tato úroveň léze neumožňuje aktivaci dřeně nadledvin a regulaci vyplavování katecholaminů.

V praktické části autorka popisuje metodiku studie, její výsledky a vyhodnocení. Vše je popsáno dostačujícím způsobem. Text je vhodně doplněn obrazovou dokumentací. Výsledky studie jsou dobře dokumentovány tabulkami a grafy v textu i v přílohách práce. Autorka dodržela všechny potřebné podmínky, včetně využití informovaného souhlasu pro účastníky studie. Je třeba vyzdvihnout její práci s probandy studie a také množství probandů. Vytvoření alespoň částečně sourodé skupiny probandů po poranění míchy je obtížné.

V Diskuzi autorka znovu shrnuje nejdůležitější teoretické poznatky a výsledky svého výzkumu. Vše zde srovnává s několika dalšími studii. Tato práce je jedinečná srovnáním vlivu jednotlivých aktivit v běžném prostředí a schází tak možnost porovnání výsledků se stejně zaměřenými studii. I tak by bylo zajímavé v Diskuzi uvést podrobnější srovnání s laboratorními studii, které jsou v zahraničí publikovány.

Práce je bohužel pro čtenáře hůře srozumitelná. Dominují dlouhá souvětí, v nichž jsou věty odděleny mnoha čárkami. Ty jsou navíc často použity chybně. Srozumitelnost dále ztěžují duplikované výrazy ve větách (např. „Oblouk obratle má ochrannou a protektivní funkci.“). Často je pro pochopení významu nezbytné číst souvětí vícekrát. Gramatické chyby se nachází v textu minimálně, pomineme-li čárky ve větách.

Práce se věnuje aktuálnímu tématu, které dostatečně zpracovává. Splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná známka: 2

Doplňující otázky:

- 1) Hodnoty SF_{peak} jsou u vaší skupiny tetraplegiků a vysokých paraplegiků často vyšší, než by se dalo očekávat. Našla jste nějaké studie, které by dospěly k podobným výsledkům? Navzdory faktu, že ostatní publikované studie jsou prováděné převážně v laboratorních podmínkách...
- 2) Do své studie jste zahrnula také dva probandy s NLI C4, AIS A. Jednalo se o typický klinický obraz tetraplegika C4? Jak moc musela být pohybová aktivita modifikována vzhledem k možné aktivní hybnosti probanda?

V Praze dne 27.5.2018

Mgr. Zuzana Hlinková